William soon concludes that only God is able to provide the necessary amount of humility in compensation, for only he can lower himself as much as man tried to exalt himself in sinning. We see how the non-Anselmian concept of contraries being applied to contraries is taken here to complete the Anselmian idea of what man owes God.

The same reasoning can be used for avarice and disobedience. In the second case, William quotes Aristotle's Topics to say that every being has only one opposite.<sup>1</sup> The only possible opposite for the disobedience of one who is obliged to obey is the obedience of one who is not obliged to obey. This unlikely path leads us directly to Anselm, for now we are discussing obligation and debt. Someone must pay who does not already owe, but only God can do this, for as men we already owe God everything.<sup>2</sup> We can see how close William is to Anselm by placing the two writers next to each other:

GDH I, 20

... Cum reddis aliquid, quod debes Deo, etiam si non peccasti, non debes hoc computare pro debito, quod debes pro peccato.... In obedientia vero quid das deo, quod non debes cui iubenti totam quod est et quod habes, non debes? Si me ipsum et quidquid possum, etiam quando non pecco, illi debet, ne peccem, nihil habeo, quod pro peccato reddam.

'Cur Deus Homo' of William, p. 561.

... quod unaqueque creature ex toto posse suo, et viribus, per se ipsam et pro se ipsa obedire tenebatur auctori suo jure creationis, et conservationis suae; ergo quantumcumque obediret, etiam si totum posset in obediendo creatori suo expenderet, non exsolveret, nisi proprium debitum, debitum inquam quod tenebatur ratione propriae creationis; non solveret ergo debitum primae inobedientiae, sive transgressionis.

In both writers the same principle emerges; once man sins, he has nothing with

---

1. William gives no precise reference to any part of the Topics - Opera Omnia I, 560. For William's use of Aristotle, see 'Guillaume d'Auvergne, Critique d'Aristote', Aimé Forest in Etudes Médiévales Offertes à M. le Doyen A. Fliche (Montpellier, 1954), 67-79. We notice that the Registerium is the first thirteenth century work in which both Anselm and Aristotle are used. In later works, we find this much more often.

2. GDH I, 20.

which he can pay God in satisfaction, for from the outset man owes his creator and conservator everything. This central Anselmian idea returns frequently, and William insists on driving in his point with almost excessive eagerness: '... et totum habet ab alio, et ideo in totum, et pro toto tenatur.'<sup>1</sup> Even if a creature had something of its own, it would be only a possession that had been entrusted to it and so would not belong to it.